重庆2022年
春季赏花地图
扫一扫 就看到

综合新闻 9CHONGQING DAILY

2022年2月 10日 星期四
编辑 何舒静 美编 黄景琳

以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网站上（www.cbirc.gov.cn）查询

下列机构经中国银行保险监督管理委员会批准
予以撤销，并收回《中华人民共和国金融许可证》。
现予以公告：

中国银行保险监督管理委员会
关于机构撤销并收回金融许可证的公告

华夏银行股份有限公司
重庆九龙坡盘龙新城社区支行

机构编码：B0008S250000019
许可证流水号：00656767
业务范围：许可该机构经营中国银行业监督管理委员

会依照法律、行政法规和其他规定批准的
业务，经营范围以批准文件所列的为准。

地址：重庆市九龙坡区盘金路2号附1-77号
批准日期：2017-08-24
发证日期：2017-08-28
发证机关：中国银行保险监督管理委员会重庆监管局

根据《矿产资源开采登记管理办法》（国务院
令第241号）第七条规定，以下采矿许可证已
自行废止，特此公告。

采矿许可证自行废止公告

重庆市规划和自然资源局
2022年2月10日

采废〔2022〕001号

序号

1

矿山名称

兴隆镇积谷坝
村萤石矿（圆

梁山）

采矿许可证号

C500242200
91061300411

14

采矿许可
证有效期

2014年3
月13日至
2017年3
月13日

机构名称：中国人寿保险股份有限公司重庆市九龙坡区支公司
中梁山营销服务部

机构负责人：莫云
机构编码：000005500107001
原机构住所：重庆市九龙坡区中梁山玉清寺桥头综合楼三楼
现机构住所：重庆市九龙坡区华玉路433号附10号
批准日期：2003年06月30日 邮政编码：400000
联系电话：023-86163220
业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会依照

有关法律、行政法规和其他规定批准并经上级管理
单位授权的业务，经营范围以上级管理单位授权文
件所列为准。

发证日期：2022年01月25日
发证机关：中国银行保险监督管理委员会重庆监管局

保险业务机构地址变更公告
机构名称：中国人寿保险股份有限公司重庆市铜梁区支公司安

居营销服务部
机构负责人：汪丹
机构编码：000005500151013
原机构住所：重庆市铜梁区安居镇大南街271号9栋1-3、1-4
现机构住所：重庆市铜梁区安居镇油房街82号第一层
批准日期：2002年08月23日
邮政编码：402560 联系电话：45645925
业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会依照

有关法律、行政法规和其他规定批准并经上级管理
单位授权的业务，经营范围以上级管理单位授权文
件所列为准。

发证日期：2022年01月28日
发证机关：中国银行保险监督管理委员会合川监管分局

保险业务机构地址变更公告
机构名称：新华人寿保险股份有限公司重庆分公司第一营销

服务部
机构负责人：杨洋 机构编码：000019500105001
批准日期：2004年01月12日 邮政编码：401147
原机构住所：重庆市渝北区双龙湖街道福畅路28号融创·渝北

中央公园二期7幢19-1至19-14
现机构住所：重庆市渝北区龙山街道新南路295号龙汇苑4幢4-1
联系电话：023-88638368
业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会依

照有关法律、行政法规和其他规定批准并经上级管
理单位授权的业务，经营范围以上级管理单位授权
文件所列为准。

发证日期：2022年01月19日
发证机关：中国银行保险监督管理委员会两江监管分局

保险业务机构地址变更公告

□本报记者 陈维灯

2月8日20时，酉阳土家族苗族自治县
许多地方大雪纷飞。前两天落下的积雪未
融，新雪又铺上了厚厚一层。

“包茂高速桃花源互通路段积雪结冰，需
要进行融雪化冰作业，保障车辆安全通行。”
酉阳县公路事务中心应急抢险基地，电话响
起，应急抢险队员邓平收到出车指令后，立即
一路小跑来到撒盐车前。拉开车门，近两米
高的驾驶室，56岁的邓平一跃而上。

完成出库检查，撒盐车缓缓驶出城区，驶
进纷纷扬扬的大雪中。

“干我们这行，风里来雨里去雪里钻是常
态，要耐得住寂寞、能吃苦，工作才干得好。”

驾驶室里，邓平紧盯路面，不时和记者聊上几
句。

海拔千余米的凉风垭是省道305线上的
一个重要关口，每年入冬后道路都会出现不
同程度的结冰。

然而，酉阳县的屠宰场设在涂市镇大杉
村，农贸市场和各大超市每天上架的鲜肉，都
需要经凉风垭路段进行运送，以此保障城区
十多万人的猪肉供应。

“猪肉每天早上六点前必须进入各大超

市和菜市场上架，为了确保道路畅通，经常午
夜出车撒盐，确保运输车辆准时到达。”邓平
介绍，由于海拔较高，地面容易凝冻打滑，汽
车行驶时轮胎经常发出呜、呜、呜的声响，还
冒出阵阵烧焦的糊味。

“如果运输车辆被困在路上，只能人工一
铲一铲地撒盐防滑，一辆一辆地推车通过。”
很多时候，一场救援下来，邓平的衣服就被汗
水浸湿，又被冻成冰块。

自今年1月26日以来，邓平和他的队友

们以雪为令，已经连续工作了15天，抢险作
业整整4个通宵。

1月31日，除夕夜，邓平上午在国道319
线上撒盐，下午在省道305线救援，自清晨5
点开始，连续工作了12小时。

“春节期间我们实行24小时值班值守制
度，没有险情就开展大巡查，确保春节期间群
众出行安全。”2月8日这天，晚上8时出车的
邓平直到第二天凌晨4时才结束工作，“用自
己的辛苦，换千家万户的平安，值！”

以雪为令 雪夜出车保畅通

小黄鱼冬游记⑨

本报讯 （记者 郭晓静 崔曜）“等闲
识得东风面，万紫千红总是春。”又是一年花
开时，步入南山植物园，尽管春寒料峭，但园
内梅花、樱花、郁金香、山茶等花卉已凌寒绽
放。2月9日，重庆市城市管理局发布2022
年重庆春季赏花攻略，为市民和外地游客提
供观赏花卉的好去处。

“目前已经立春，春寒樱、红梅等部分花
卉已经盛开。”市城市管理局公园管理处处长
王皓敏表示，全市共有270余处有一定赏花
规模、观花效果佳的赏花地，涵盖我市城市公
园、广场、花卉苗木基地及乡村旅游地等。

“2021年全市新建城市公园105座，并
对已建城市公园实施科学提质、有机更新，
特别是在绿化品质、生态修复等方面下了很
多功夫，希望给市民呈现一个繁花似锦的春

天。”王皓敏介绍说，例如大足区香国公园精
心打造花境、提升节点景观；忠县新建白公
生态文化公园，色叶植物和开花植物精心搭
配……

据了解，红梅、樱花、美人梅、红叶李、山
茶花、桃花、海棠、玉兰、梨花、李花、牡丹、芍
药、郁金香以及油菜花等植物是春季主要的
花卉品种，开花时间在2月上旬至5月期间。

从分布来看，主城都市区赏花点有170

余处，其中近70个城市公园内的开花植物具
有极佳的观赏效果。例如，南山植物园的冬
樱花、春寒樱、山茶花、园博园的红梅、贴梗海
棠以及动物园的郁金香等正陆续盛放，渝中
区佛图关公园的美人梅也将进入盛开期。另
外，渝东北三峡库区城镇群有约80处赏花地
点，渝东南武陵山区城镇群有近20处赏花地
点，全市还有80余处花卉产业园、苗木基地、
乡村旅游目的地可供市民和游客游览。

按照疫情防控常态化要求，各赏花点位
将继续落实防控措施，建议市民错峰踏青，文
明赏花，做美丽的赏花人。

重庆2022年春季赏花攻略来了
全市270余处赏花地等你打卡

新华社纽约2月8日电 美国约翰斯·霍普金斯大学8
日发布的新冠疫情最新统计数据显示，截至美国东部时间
8日17时21分（北京时间9日6时21分），全球累计新冠确
诊病例超过 4 亿例，达 400244031 例，累计死亡病例
5761208例。数据显示，美国是截至目前累计确诊和死亡
病例最多的国家。累计确诊病例较多的国家还有印度、巴
西、法国、英国、俄罗斯和土耳其等。

全球累计
新冠确诊病例超4亿例

□本报首席记者 龙丹梅

“现在有了‘千里眼’和‘顺风耳’，24小
时监管重点河段，我们再也不用和非法采砂
船玩‘躲猫猫’了。”1月26日，江津区水利
局，水利行政执法支队支队长张朝开指着大
屏幕告诉记者。

大屏幕上显示的是江津智能采砂监管平
台实时画面，该区长江重点河段尽在监控范
围内。不管白天黑夜，只要有非法采砂船作
业，平台便会自动识别、及时报警取证。

江津区长江干流河道长127公里。为保

护长江生态环境，2015年7月1日起江津长
江河段砂石实行全面禁采。自此，非法采砂
者就开始和执法部门开始了“躲猫猫”大战。

张朝开告诉记者，之前打击非法采砂一靠
群众举报，二靠执法部门巡查时发现痕迹后蹲
点守株待兔，但非法采砂者多与当地群众有利
益链接，望风者众，导致执法难、取证难。

“我们在抓好日常监管执法和专项整治
行动的基础上，试着用智能化手段打击非法
采砂。”江津区河道管理站副站长何李峤介
绍，2016年8月，江津启动了长江重点河段
智能采砂监管平台项目建设，当年10月正式

在支坪街道试点运行。
这套设备的核心是具有“千里眼”和“顺

风耳”功能的智能传感器网络，包括声音传感
设备和激光摄像机。声音传感器能在众多正
常船舶行驶的声音中“听声辨位”，精准识别
出采砂船作业时发出的声音，锁定区域。而
远程监控设备可在黑夜清晰识别采砂船的船
名、船体、船舶号等，在漆黑的夜间实现取
证。这样，就能解决非法采砂发现难、取证难
两大难题。

智能监管平台“上岗”后，立刻发现了几
起非法采砂行为，长江支坪段的非法采砂船

不敢再在当地出没。于是，江津区又在几江
五举、石蟆中坝、鼎山大桥等重点河段安装了
智能监管设备，目前全区已建成6个采砂监
控平台，对过去非法采砂猖獗的重点河段进
行全天候、无死角精准监控。

智能监管平台极大地震慑了非法采砂
者。何李峤介绍，通过“人防、物防、技防”相
结合，江津长江6个采砂监控重点区域再未
发生过砂石盗采行为。过去，一度猖獗的非
法采砂导致河床被抽空，江岸后移、寸草不
生。如今，6个重点监控区域的江岸都已长
出了青草，一度荒寂的江岸正在重现生机。

“千里眼”“顺风耳”助力守护江岸绿色

□重庆日报北京冬奥会 特派记者 黄琪奥

众所周知，冬奥会除了花样滑冰、速度滑冰等冰上
项目外，还有不少雪上项目。这也意味着，如果一位记
者要跑好今年的北京冬奥会，必须得往返北京、张家口
两地。在北方的低温天气中工作无疑是对南方记者最
大的考验。

2月8日，我来到位于张家口的越野滑雪中心，准
备见证重庆健儿王强的首秀。行前经查阅发现，当天
越野滑雪中心的气温是零下3℃。下午预赛的时候，
越野滑雪中心还相当温暖，但随着太阳下山，这里的气
温骤降。晚上7点20分，当越野滑雪男子短距离（自
由技术）四分之一决赛开赛时，温度已经下降到零下
16℃。原本我打算第一时间向读者传递王强的比赛
消息，但却发现笔记本电脑和手机的电量都在短时间
内下降到10%左右。

此外，由于气温骤降，我的手迅速冻僵。如果戴
上手套，则无法记录王强的精彩瞬间。无奈我只好
脱下手套，用手机的备忘录记录。当我收起手机，准
备去交通车上写剩下的稿子时，我发现自己的十根
手指和双脚已经冻得失去知觉，口罩内部也结了一
层薄冰，当时气温已降至零下20℃左右。

当我与同行的摄影记者会合时，发现他也被冻僵
了。他告诉我，在拍摄过程中，他看着相机取景框慢
慢结了一层薄冰。但他仍然激动地对我说：“王强的
状态真的太好了，13号我还要来张家口，用相机记录
下他的英姿！”

零下20℃
我见证重庆健儿首秀

2月7日，北碚区柳荫镇东升村宜机化
改造油菜种植基地，驻村第一书记杜晓睿
（右二）正在和村民交流油菜管护知识。

杜晓睿是北碚区农业农村委改革与合
作经济指导科科长，2021年6月派驻到柳
荫镇东升村担任驻村第一书记。春节后第
一个工作日，杜晓睿一早便来到油菜地里
查看油菜长势情况，走访部分村民代表了
解新年发展规划，“村里不仅有全市最大的
黄金香柳种植基地，还新增了1000多亩油
菜花，我们要以花为媒，做好春季旅游这篇
大文章。”

记者 齐岚森 摄/视觉重庆

以花为媒
助力乡村振兴

2月9日晚，北京冬奥会短道速滑女子3000米接
力半决赛展开对决。中国队派出韩雨桐、曲春雨、范可
新、张雨婷应战，最终成功获得小组第二名晋级A组决
赛。图为比赛现场。 记者 万难 摄/视觉重庆

短道速滑女子3000米接力

中国队晋级A组决赛
本报讯 （记者 张莎）日前，重庆市人

力社保局召开“一计划两规划”动员部署电视
电话会，就贯彻实施《“巴渝工匠2025”行动
计划》《重庆市技工教育“十四五”规划》《重庆
市“十四五”职业技能培训规划》（一计划两规
划）进行动员部署。

记者了解到，《“巴渝工匠2025”行动计
划》在高技能人才总量、高技能人才素质、高
技能人才待遇等三个方面提出具体目标：分
别是全市技能人才总量达到500万人，高技
能人才超过160万人，技能人才占就业劳动
者总量的30%以上，高技能人才占技能人才
总量比例达到32%以上；技能人才需求缺口
逐步缩小，结构性就业矛盾得到缓解，全市技
术工人求人倍率降低到1.3以下，高技能人

才求人倍率降低到1.5以内；全市高技能人
才年平均工资提升10%以上，入选省部级以
上人才培养项目300人以上。

为实现上述目标，《“巴渝工匠2025”行
动计划》提出加强紧缺急需高技能人才引进、
加强高技能领军人才培养、加强高技能人才
培养载体建设、加强技能竞赛示范带动作用、
加强高技能人才贯通发展、加强高技能人才
激励服务、加强高技能人才交流合作、加强高
技能人才作用发挥、加强高技能人才宣传推
介、加强高技能人才基础建设等10方面内
容，力争到2025年，健全技能人才引进、培
养、选拔、使用、评价、激励、交流和宣传制度，
切实打造一支高素质技能人才队伍，基本建
成技能强市和西部技能人才高地。

《重庆市技工教育“十四五”规划》提出，
到2025年，基本形成技工教育体系更加完
善、布局更加合理、特色更加突出、发展环境
更加优化、成效更加显著的良好局面。年招
生学生规模大于3.5万人、在校生规模大于
10.5万人、毕业生就业率大于98%、累计培
养高技能人才15万人和开展职业培训100
万人次。

该规划还设置了5个计划19条工作任
务，下一步，我市将每年评选技工院校优秀学
生毕业生、优秀毕业生干部，每年选树100名
创业之星，举办技工院校创业创新大赛，建立
10个左右乡村驿站。同时实施强师筑梦计
划，建立2—3个技工院校师资人才库；实施
名师引领计划，每年评选10名“技教名师”。

《重庆市“十四五”职业技能培训规划》是
我市首次编制，在全国各省市率先出台。“十
四五”期间，我市将开展补贴性职业技能培训
150万人次，其中农民工参加职业技能培训
40万人次、企业新型学徒制培训8万人次，
开发新职业培训标准及考核标准60套、第三
方线上培训平台15个。

该规划还提出，实施新职业培训品牌推
广计划，推动建立150个新职业培训示范基
地，培养培训20万名以上符合新经济、新业
态和我市产业转型升级需要的新型技能人
才。开展职业技能等级认定力争达到100万
人次、专项职业能力考核50万人次；力争全
市企业职业技能等级自主评价机构100个、
职业技能等级社会培训评价组织180个。

重庆职业能力建设“一计划两规划”出炉

2025年全市技能人才总量将达500万人

本报讯 （记者 张凌漪）日前，教育部印发通知，公布
第二批200个全国高校黄大年式教师团队，包括重庆大学
可持续建筑环境营造教师团队、西南大学土壤科学教师团
队、西南政法大学中华法文化传播教育教师团队、四川美术
学院科技艺术与社会创新教师团队、重庆电子工程职业学
院物联网应用技术专业群教师团队在内的5个重庆高校团
队入选。

据悉，2017年，教育部决定开展“全国高校黄大年式教
师团队”创建活动，并于2018年公布首批“全国高校黄大年
式教师团队”。目的是通过创建“全国高校黄大年式教师团
队”，组织引导广大高校教师和科研工作者以黄大年同志为
榜样，持续向黄大年同志学习，以团队建设形成长效机制，
使崇敬典型、争做先进成为教育系统的常态。

第二批全国高校黄大年式教师团队出炉

重庆5个高校团队入选